
C o p i a  
 

COMUNE DI VERRONE 
P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 
 

 

 

 

OGGETTO: 

Approvazione piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018. 

Revisione annuale 2016      
 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di gennaio alle ore quindici e minuti 

trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOSSI CINZIA - Sindaco  Sì 

2. TUROTTI MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. VETTORAZZO ALESSANDRO - Assessore  Sì 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor CARENZO ROBERTO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



Il Presidente, dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del 

competente Responsabile, ed articolata come segue: 

 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTI:  

- la legge 6.11.2012 n.190, ad oggetto, “Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell’ illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare l’art. 1 

commi 7 e ss. ai sensi dei quali il responsabile della prevenzione della corruzione propone 

all’organo di indirizzo politico, per l’approvazione, un piano triennale di prevenzione 

della corruzione, da assoggettare a revisione annuale entro il 31 gennaio di ogni anno; 

- il D.Lgs. 14.3.2013, n. 33, e successive modifiche ed integrazioni, ad oggetto “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 8.4.2013, n. 39, ad oggetto, “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

- il D.P.R. 16.4.2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, con il 

quale è stato approvato il codice di comportamento dei pubblici dipendenti; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione elaborato dal Dipartimento della Funzione Pubblica ed 

approvato dall’ANAC (ex CIVIT) in data 11/9/2013; 

- le proprie deliberazioni n. 11/201, n. 2/2015, n. 9/2014 e n. 11/2015, esecutive ai sensi di 

legge, con le quali rispettivamente è stato approvato: 

a) il Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità del Comune di Verrone; 

b) il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 

- la propria deliberazione n. 10 in data 29/01/2014, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Codice di comportamento del Comune di Verrone, ai sensi dell’art. 54 

comma 5 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal comma 44 dell’art. 1 della legge n. 

190/2012; 

 

VISTO il Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità – Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità relativo al triennio 2016-2018, Revisione 2016 allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, al quale sono allegate la: 

- Tabella 1 – Catalogo dei processi, dei rischi e delle misure di contrasto con 

valutazione del rischio; 

- Tabella 2 – Esame dei processi, individuazione delle misure di prevenzione e contrasto 

e valutazione della idoneità della misura; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile della Prevenzione della corruzione, effettuerà ogni più 

opportuna valutazione in funzione del miglior contemperamento tra le esigenze di attuazione 

del Piano e la disponibilità di risorse umane, strumentali e finanziarie, nel rispetto della 

clausola di invarianza espressamente sancita dall’art. 2 della legge n. 190/2012; 
 

RITENUTO pertanto di approvare la proposta di revisione presentata dal Segretario Generale 

quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità e conseguentemente di 

approvare il Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, revisione 2016; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



RICHIAMATI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, 

ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con 

D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

DOPO ampia ed esauriente discussione; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e che qui devono intendersi 

integralmente trascritte, il Piano di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

Triennio 2016-2018, Revisione annuale 2016, allegato al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di demandare al Segretario Generale, nella qualità di Responsabile della Prevenzione 

della corruzione, ogni più opportuna valutazione in funzione del miglior 

contemperamento tra le esigenze di attuazione del Piano e la disponibilità di risorse 

umane, strumentali e finanziarie, nel rispetto della clausola di invarianza 

espressamente sancita dall’art. 2 della legge n. 190/2012; 

 

3. di dare atto che il Piano verrà annualmente aggiornato previa verifica dello stato di 

attuazione ai sensi dell’art. 1, c. 14 della l. n. 190 del 2012; 

 

4. di disporre che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed i suoi 

aggiornamenti siano adeguatamente pubblicizzati sul sito internet dell’Ente. 

 

5. di precisare che il Responsabile del procedimento, apponente il parere tecnico, è  

individuato nella persona del Segretario Generale Dr.Roberto Carenzo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

Approvazione piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2016-2018. Revisione annuale 

2016      

 

 

AMMINISTRATORE PROPONENTE: 

F.to: IL SINDACO: CINZIA BOSSI 

 

PARERI: 

Esaminata la suddetta proposta di deliberazione; 

 
“Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 

D.Lgs. 267/2000 articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 

 

 

 

Il Segretario Generale, il Responsabile del Personale,  

il Responsabile dei Servizi Amministrativi 
F.to: Dr. Roberto Carenzo 

 

 

 

 

 
 “Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. 

Lgs. 267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10.10.2012, parere FAVOREVOLE di REGOLARITA’ 

CONTABILE”; 

La Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 

F.to: Antonella Morresi 
 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata; 

PRESO atto dei pareri resi dai Responsabili dei Servizi ai sensi del D. Lgs. n.267/2000 e 

ss.mm.ii. approvate con D.L. 174/2012; 

CON VOTI favorevoli unanimi e palesi 

D  E  L  I  B  E  R  A 

Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata. 

 

Successivamente, la presente, in considerazione della necessità di rendere operativo il Piano 

entro i termini previsti, con votazione unanime e palese, è dichiarata immediatamente 

eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

F.to : BOSSI CINZIA 

_______________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

______________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267;  art. 32, comma 1, L. 18.06.09 n. 69 ed art. 2 D.L. 30/12/09 n. 194) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione  

 viene affissa all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/02/2016 e successivamente 

raccolta nella specifica sezione di archivio del sito web dell’ente, come previsto dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva 

 viene pubblicata in forma parziale in ottemperanza alla deliberazione di G.C. 129/2009 di approvazione delle 

“Regole Tecniche per la redazione e la pubblicazione degli atti a tutela del diritto alla privacy e per il riconoscimento 

del cosiddetto diritto all’oblio” successivamente modificata ed integrata dalla deliberazione di G.C. n. 28 del 

30.03.2013, esecutiva, come prescritto dalla vigente normativa in materia avanti menzionata. 

Verrone, lì 17/02/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

    Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Biella ai sensi dell’art.135, comma 2°, del D. Lgs n.267/2000 

Verrone, lì 17/02/2016 

Il Segretario Comunale 

F.to : CARENZO ROBERTO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi, dal 17/02/2016 al 

03/03/2016, senza reclami. 

-------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, del D. Lgs 18.08.2000, n.267 ),  

        in data _______________________ 

 

 Verrone, lì                                                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to: CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

X  Resa immediatamente eseguibile 

Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

___________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Verrone, lì  17/02/2016 

 Il Segretario Comunale 

CARENZO ROBERTO 

 

 


